



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۲/۱۹



عبدالغفور لېوال

## اسانی د کور وړانی

### د څېړنې یو آفت

په دې ورځو کې څه بڼاګلي یا اغلي راته تیلیفون کوي، وايي: پر پلانی موضوع می تیسپس اخیستی، نو که پر دې موضوع راته بوځه ولیکي یا یې په واتس اپ کې راته ثبت کړي، زه به یې په خپل تیسپس کې سنا د نظر په توګه ثبت کړم.

زه د حیا له مخې ورته ویلای نه شم، چې ته نو څه کوي؟

خو حیران شم، چې په څېړنه کې دا څه ډول بېدودي ده؟

زه لا هم نېپوهېرم دغه پوهنتونونه څنګه د یو چا شفاهي څرګندونې د باور وړ سرچینې په توګه مني؟

او بڼاګلي/ اغلي څېړونکي/ څېړونکي به د یوه او بل نظر څنګه اخځ کوي؟

مور په څېړنپوهنې کې د څېړنې د سرچینو له نظره کتابتوني، لابراتواري، او ساحوي څېړنې پېژاندي، روسته پرې د سروې ګانو او پوښتنپانو پربنسټ څېړندود هم ورزیات شو، چې د ځینو څېړنپوهانو له نظره د سروې ګانو او پوښتنپانو پربنسټ څېړنه هماغه د ساحوي یا فیلډ ریسرچ برخه ده.

خو زموږ اوسني څېړونکي د کتابتوني څېړنې لپاره هم د متخصصانو نظریات شفاهي پوښتي.

دا کار دوه لاملونه لري، لومړی دا، چې څېړونکي په کتابونو پسې ګرځېدلای نه شي او لوستلو ته یې زړه تنګیري. دویم لامل یې دا کېدلای شي، چې دوی د خپل تیسپس لپاره خپل بنسټي نظر نه لري او که د علمي جدال په کوم بهیر وربرابر شي، پخپله هم نه پوهیږي، چې کومه خوا ونیسي؟

د ساحوي څېړنې په لمن کې د سروې ګانو یا پوښتنپانو ډکولو د میتود له مخې ترلاسه شوي ډېټا یا معلومات هغه وخت سرچینه ګڼلای شي، چې د څېړنې وړ موضوع کتابتوني مخینه ونه لري، پر روانو چارو متمرکز وي، یا د خلکو له شفاهي نظریاتو سرچینه اخلي، یا یې په اړه غواړو د نن و سبا پر وضعیت پوه شو. خو که تاسو غواړئ، مثلاً په افغانستان کې د مشروطیت په اړه څه ولیکئ، بیا نو د ژوندیو پوهانو پرځای باید ټول تاریخي متون ولولئ او له پرتلیز میتود کارولو یې حقیقت ته ځان ورسوئ.

د هېڅ متخصص شفاهي نظر - په تېره بیا تحلیلي هغه د باور وړ نه دی، مګر دا، چې د (هو) یا (نه) تر بریده کوتلی او قاطع ځواب و غواړي.

ګرانو څېړونکيو،

تر هر څه وړاندي داسې موضوع د څېړنې لپاره وټاکئ، چې مینه ورسره لرئ او یو بنسټي نظر درسره وي. خپل بنسټي نظر د څېړنې په ټول بهیر کې وپالئ. په څېړنو کې بشپړ خپل نظر وسپړل شي او تر ځان وړاندي سرچینو باندې یوازې هغه وخت حواله ورکړئ، چې د څېړنې پر مهال تر تاسو پورې شوی کار څرګندولای شي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

د کتابتونې څېړنې په برخه کې تر وده وده کتابتون او کتاب ته ورننوځي، له لارښودو استادانو او نورو متخصصو یوازې د میتودولوژۍ، علمي سرچینو پلټنې او نورو بنسټي څېړنیزو مسایلو په اړه پوښتنه کولای شي. داسې مهکوي، چې د خپل تیسېس ټول متن د نورو له شفاهي نظریاتو بشپړ کړي.

کتابتونې څېړنه په ټاکل شوي څېړنځانګه کې ستاسو وړتیا زیاتوي او تر بشپړتیا روسته مو داسې ځانګړي پوهې ته رسوي، چې په همدې برخې کې به د روستې پرېکړې صلاحیت ولري.

د ضد و نقیض جوابونو په بوربوکیو کې مه ځان ورکوي او نه لوستونکي.

د ژورنالیزم په ډګر کې د پوښتنو ګروپونو په پایله کې د ټولنیز ذهنیت تګلوری څرګندول او په علمي اکاډمیک ډګر کې یوې پوهنیزې پایلې ته رسېدل زمکه و اسمان توپیر سره لري.



د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ